
 

 

 

 
 
 

Proposta Comercial 
 
 

Documento TAR-MTZ n. º 093/2021. 
 

 
Ao 
MINISTÉRIO DA ECONOMIA 
Esplanada dos Ministérios, Bloco C, Sobreloja, Brasília – DF. 
 
Ref.:  Pregão Eletrônico n.º 16/2021 
Abertura: 20/09/2021, 14:00h 

 
 
Prezado(a) Senhor(a), 

 
TAREA Gerenciamento Ltda. vem respeitosamente à presença de V.Sa., apresentar 

Proposta Comercial com preços dos produtos e serviços pretendidos, cujo objeto trata do 
“Registro de preços para contratação de licenças de uso de softwares de banco de dados, com 
direito de atualização e suporte”, conforme especificações e quantidades indicadas no Edital e 
seus anexos”. 

 
Certos de estarmos cumprindo com todas as exigências, colocamo-nos à disposição 

para prestar esclarecimentos adicionais. 
 

 



 

 

 

1 Dados da Empresa 
 
 

a) Razão Social: Tarea Gerenciamento Ltda. 

b) CNPJ (MF) nº: 11.185.325/0001-02 

c) Inscrição Estadual nº: 07.528.095/001-48 

d) Endereço: SIG Quadra 02, Lote 420, Ed. City Offices, Sala 102, Brasília/DF 

e) Telefone: (61) 3022-2333 / (61) 4063-9407 Fax: N/D e-mail: licitacao@tarea.com.br 

f) Cidade: Brasília    Estado: DF  CEP: 70610-420 

h) Representante legal com poderes para assinar o contrato:  

a. Nome: Marcus Edrisse Pessoa Pinheiro 

b. Cargo: Diretor Presidente 

c. CPF: 372.847.201-82   RG: 1.418.352 – SSP/CE 

d. Nacionalidade: Brasileiro  Estado Civil: Casado   

e. Naturalidade: Porto Velho/RO 

f. E-mail: diretoria@tarea.com.br    

Dados Bancários:  Dados para Contato: 

a) Banco: BB – 001  a) Nome: Cláudio Sallorenzo | (61) 3022-2333/ 4063-9407 

b) Agência:  1231-9  b) E-mail: claudio.sallorenzo@tarea.com.br 

c) Conta Corrente: 112.216-9   

 



 

 

 

2 Valores da Proposta 
 

Lote Item Produto Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 

1 Oracle Database 
Enterprise Edition 

Licença Perpétua + Suporte e 
Atualização (SA) por 12 meses  32 R$178.000,00  R$5.696.000,00  

2 Oracle Tuning Pack  Licença Perpétua + Suporte e 
Atualização (SA) por 12 meses  23 R$18.700,00  R$430.100,00  

3 Oracle Real 
Application Clusters  

Licença Perpétua + Suporte e 
Atualização (SA) por 12 meses  26 R$85.779,00  R$2.230.254,00  

4 Oracle Partitioning  Licença Perpétua + Suporte e 
Atualização (SA) por 12 meses  22 R$42.890,00  R$943.580,00  

5 Oracle Diagnostics 
Pack  

Licença Perpétua + Suporte e 
Atualização (SA) por 12 meses  23 R$27.971,00  R$643.333,00  

TOTAL R$9.943.267,00  
 
O valor total da proposta para o lote 1 é de R$ 9.943.267,00 (nove milhões, novecentos e quarenta e três 
mil, duzentos e sessenta e sete reais). 
 
 Declarações:  
 

a) As licenças do software contratadas, bem como suas chaves de ativação, devem ser 
disponibilizadas em até 15 dias corridos após a emissão da Ordem de Fornecimento de Bens 
(OFB), podendo ser prorrogado por igual período desde que autorizado pela CONTRATANTE e 
justificado pela CONTRATADA., de acordo com o subitem 5.5.1 do Termo de Referência, Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 16/2021 e seus Anexos; 
 

b) Concordamos com TODAS as condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 16/2021 
e seus Anexos. 
 

c) Nos preços ofertados estão computados todos os custos necessários para a execução dos 
serviços, bem como tributos diretos e indiretos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer 
outras despesas necessárias ao fiel e integral cumprimento do objeto, e não serão solicitados 
acréscimos, a qualquer título, sendo os serviços prestados sem ônus adicional; 
 

d) Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a assinar a Ata de Registro de 
Preços e os Contratos de Serviço dela advindos; 
 

e) Estamos cientes e concordamos com todas as condições estabelecidas no Edital desta licitação e 
seus Anexos; e 
 

f) O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contatos a partir da data do seu envio 
ao órgão. 

 
Brasília/DF, 20 de setembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Cláudio Sallorenzo 
Diretor Comercial 

TAREA Gerenciamento Ltda. 


		2021-09-21T15:48:04-0300
	CLAUDIO HENRIQUES SALLORENZO:81606621149




